ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra technologie staveb

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Systémy pro skladby šikmých střech

Bc. David Čermák

2017

Vedoucí diplomové práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

V Praze …………………… …………………………………

Bc. David Čermák

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Rostislavu Šulcovi, Ph.D. za jeho

ochotu a spolupráci při jejím vytváření a za poskytnutí důležitých rad. Stejné díky

patří doc. Dr. Ing. Zbyňkovi Svobodovi za pomoc v programu TEPLO 2014 EDU.

Anotace

V teoretické části se práce věnuje průzkumu stavebního trhu v oblasti skladeb

šikmých střech s nosnou dřevěnou konstrukcí krovu a sděluje nám na ně kladené

obecné požadavky. V praktické části pojednává hlavně o technologii, výhodách,

nevýhodách, nákladech na realizaci, časové náročnosti, montáži a funkčnosti

dvouplášťového nadkrokevního zateplení. Porovnává ho s nejčastěji volenou

variantou u rodinných domů, kterou je dvouplášťový mezikrokevní a podkrokevní

systém zateplení. V závěru pak pomocí multikriteriálního vyhodnocení vybírá

nejvhodnější variantu pro stavbu RD Nebušice.
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Annotation

Thesis in theoretical part is focuses researching constructing market in the

area of pitched roofs with wooden construction frame and tells us their general

requirements. In the practical part mainly deals with the technology advantages,

disadvantages, costs of implementation, time-consuming, installation and

performance insulation on rafter on doubledeck pitched roofs and compares it with

the most frequently chosen option for family houses, which is insulation between and

under rafter on doubledeck pitched roofs. At the end evaluates range of roof layers

with multi-criteria assessment.
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ÚVOD

Během svého studia jsem měl možnost nahlédnout do provozu stavební firmy,

která realizovala různé novostavby a rekonstrukce stavebních objektů. Při této

příležitosti jsem studoval projektovou dokumentaci rodinného domu, kterou jsem

použil pro objasnění problému s umístěním různých tepelně izolačních vrstev ve

skladbách šikmých střech s nosnou dřevěnou konstrukcí krovu.

Architektonickým záměrem tohoto rodinného domu bylo využití přízemí pro

bydlení a celého podkrovního prostoru pro ateliér. K tématu mé diplomové práce mě

vedl podle mého hlediska špatný návrh střešního pláště. Projektant použil

mezikrokevní a podkrokevní systém zateplení střechy, který zbytečně zmenšoval

prostor a skrýval zajímavě řešený dřevěný krov. Navíc jsem se chtěl dozvědět nové

informace o šikmých střechách a postupu jejich realizace. Především mě zajímala

skladba s tepelným izolantem umístěným nad krokvemi, která bývá poslední dobou

častější variantou než jiné střešní systémy, zejména při rekonstrukcích, ale

mnohokrát i při novostavbách.

Teoretická část pojednává o stavebně fyzikálních požadavcích, které při návrhu

střešního souvrství nelze opomenout. Dále nám rozděluje systémy na jednoplášťové,

dvouplášťové a víceplášťové a řeší umístění tepelné izolace vzhledem ke krokvím.

V praktické části se porovnávají systémy nadkrokevní tepelné izolace, vybrané

pro zjednodušení výstavby, zvětšení podkrovního prostoru, či vyniknutí krovu s

ohledem na posuzovaný projekt RD Nebušice. Porovnání vychází ze zvolených

procentuálních vah jednotlivých kritérií (doba realizace, cena, hodnota součinitele

prostupu tepla, náročnost realizace) pomocí multikriteriálního hodnocení metodou

váhové funkce.
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CÍL PRÁCE

Získat informace o umístění jednotlivých izolačních vrstev ve skladbách

šikmých střech s dřevěnou nosnou konstrukcí krovu. Výběr nejvhodnějších variant

řešení pro aplikaci na vybraný rodinný dům s ohledem na novostavbu nebo

rekonstrukci. Provedení multikriteriálního hodnocení, které prokáže použití

nejvýhodnější skladby s ohledem na cenu, dobu provádění, tepelně technické

vlastnosti a náročnost realizace z pozice zhotovitele stavby.

3

1 Základní informace o šikmých střechách

1.1 Účel a funkce

Budováním střechy se nezbytně zabývali naši předkové již při zřizování

prvních pravěkých příbytků, neboť celé obydlí bylo zpočátku tvořeno prakticky

pouze střechou. Jako první se začalo stavět šikmé zastřešení a v pozdějších dobách

až ploché zastřešení. Podkrovní prostor nebyl dříve využíván pro trvalý pobyt osob,

sloužil spíše jako zázemí převážně na sušení prádla, nebo skladování různých

předmětů. Místo tepelné izolace se dříve používalo seno, které se v půdním prostoru

uskladňovalo. Tím vznikla skladba, která byla jakoby předchůdce dvouplášťové

střechy, protože nad senem bylo provětrávané vzduchoprázdno a pak již vlastní

krytina (např. tašky, došky, šindele), které byly kladeny na latích nebo na bednění.

Prostor podkroví, především u stávajících bytových domů, se začal využívat pro

bydlení až v 70. a 80. letech minulého století. Jako běžně používaná skladba

střešního pláště vypadala takto:

- hydroizolační vrstva (krytina)

- pojistná hydroizolační vrstva (většinou igelit)

- vzduchová mezera

- tepelně izolační vrstva tl. 40–80 mm

- podhledová vrstva (podbití prkny)

Jak můžete na skladbě vidět, tak úplně chybí například parotěsná zábrana a

pojistná hydroizolační vrstva řešená z igelitu je nepřípustná. Dříve na střechy nebyly

kladeny takové požadavky a kritéria, jako jsou v dnešní době. Nově se objevuje

soubor požadavků na střešní plášť z hlediska estetického, statického, funkčního,

materiálového a protipožárního. Současné požadavky na navrhovaný střešní plášť

vycházejí ze stavební fyziky, požární bezpečnosti a materiálové základny. Díky tomu

vzniká spousta nových materiálů a technologií, které realizaci a funkčnost stále

zjednodušují a vylepšují. Něco málo o požadavcích na střešní plášť se dočtete

v dalších kapitolách mé práce.

Střecha je stavební konstrukce nad posledním podlažím stavebního objektu a

chrání ho před vnějšími vlivy, jako jsou například vítr, sluneční záření, déšť, sníh

atd. Podílí se na zabezpečení požadovaného stavu vnitřního prostředí v objektu. Je
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tedy zřejmé, že střešní konstrukce jsou jednou ze základních konstrukcí stavebních

objektů a jejich správné řešení významně přispívá k celkové trvanlivosti a životnosti

stavby.

Střecha se obecně skládá z nosné střešní konstrukce a ze střešního pláště. Podle

způsobu využití pak často obsahuje další vrstvy, zejména vrstvu tepelněizolační,

vrstvu vzduchovou, vrstvu tvořící podhled a další vrstvy nezbytné pro správné

fungování střechy. Právě návrhem a postupem realizace skladby střešních plášťů,

výběrem vhodných materiálů i způsobů jejich použití se budeme v mé práci dále

zabývat.

1.2 Názvosloví

Ze začátku bych zde rád přidal základní schéma šikmých střech (Obrázek 1). Je

na něm uvedeno základní názvosloví, které budu zmiňovat v dalších kapitolách mé

práce.

(1 - Štít, 2 - Hřeben, 3 - Úžlabí, 4 - Nároží, 5 - Vikýř, 6 - Komín, 7 - Střešní okno, 8 -
Střešní výlez, 9 - Okapový systém, 10 - Hromosvod, 11 - Komplet pro anténu, 12 -
Stoupací plošina, 13 - Odvětrávací prvek, 14 - Protisněhový hák, 15 - Komplet
odvětrání)

Skladba střechy (střešní souvrství): souhrnné označení všech vrstev střechy

Nosná střešní konstrukce: část střechy přenášející zatížení od jednoho či několika

střešních plášťů, doplňkových konstrukcí a prvků i vody, sněhu, větru, provozu apod.

do ostatních nosných částí objektu

Obrázek 1 Schéma šikmého střešního pláště s názvoslovím [1]
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Střešní plášť: část střechy tvořená nosnou vrstvou střešního pláště, k níž jsou

přiřazeny některé další vrstvy v závislosti na funkci pláště (vrstva hydroizolační,


[…]


2. Thermo Tetto 0,202

3. Toprock 0,225

4. Stávající 0,226

Finální výstup z programu je v podobě protokolů viz. příloha č.3.

3.6 Multikriteriální hodnocení

Pro multikriteriální porovnání jsem vybral 4 střešní dvouplášťové skladby,

které jsou detailně popsány v teoretické a praktické části mé práce. První je stávající

skladba na RD Nebušice čili mezi a pod krokevní zateplení pomocí minerální vaty

ISOVER ORSIK. Další jsou pouze z kategorie nadkrokevního zateplení. Jsou to

skladby ROKWOOL TOPROCK – tepelná izolace z kamenné vlny, ISOTEC –

panely z PUR tepelné izolace, THERMO TETTO – tepelněizolační tvarovky z EPS.

3.6.1 Stanovení kritérií a jejich vah

Výsledné vyhodnocení jsem chtěl stanovit jak z objektivních, tak ze

subjektivních kritérií. Zvolená kritéria jsou:
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Objektivní

 Cena [Kč] – hodnoty stanoveny rozpočtářským programem BUILDpower -

RTS, a. s.

 Součinitel prostupu tepla [W/m2*K] – hodnoty stanoveny programem

TEPLO 2014 EDU

 Doba realizace [Den] – harmonogram vytvořen v programu MICROSOFT

PROJECT 2013

Subjektivní

 Náročnost realizace [Body] – body uděleny dle vlastního uvážení (1 -

nejméně náročné, 4 - nejvíce náročné)

Váhy jednotlivých kritérií jsem stanovil dle vlastního uvážení, bez žádných

výpočetních metod. Zadané velikosti vah jsou na celém vyhodnocení to

nejdůležitější, protože mi rozhodují o finálním pořadí střešních skladeb. Je potřeba

říct z jakého pohledu se na realizaci dívám. Když se podívám z pohledu investora,

bude pro mě zásadní cena díla a součinitel prostupu tepla. Naopak když to vezmu

z pohledu zhotovitele, zajímá mě nejvíce doba realizace a náročnost realizace. Moje

výsledné uvažovaní bylo ze strany zhotovitele, stanovené hodnoty vah můžete vidět

v Tabulka 7.

3.6.2 Vyhodnocení pomocí metody váhové funkce

Pro vyhodnocení střešních skladeb jsem použil metodu váhové funkce.

Všechna má stanovená kritéria chtějí dosáhnout minima, to znamená nejnižší cena a

součinitel prostupu tepla, nejkratší doba realizace, nejméně náročná realizace.

Každému kritériu přiřadím procentuální váhu tak, aby celkový jejich součet dával

100 %. Poté dopočítám procentuální hodnoty pro jednotlivé skladby. Zvolím

z každého kritéria nejlepší variantu a přiřadím jí hodnotu zvolené procentuální váhy

na začátku. Poměrem následně dopočítám váhy u zbylých skladeb. Tímto způsobem

postupuji u všech kritérií. Výslednou procentuální hodnotu, z které se tvoří celkové

pořadí, dostanu součtem dopočítaných vah u každého z kritérií dané skladby.
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Více informací o této metodě najdete v citované literatuře č.54. Hodnocení

dopadlo nejlépe pro skladbu ISOTEC, která získala 96,37 %. Celkové výsledky

najdete v Tabulka 7.

3.6.3 Citlivostní analýza

Protože váhy kritérií si volím dle vlastního uvážení, provedl jsem citlivostní

analýzu, která nám sdělí, jak náchylná je výsledná tabulka na jiné uvažovaní při

volbě procentuálních vah. V tomto testu jsem přidal pohled také ze strany investora.

To pro mě znamenalo lepší procentuální ocenění u kritérií cena, součinitel prostupu

tepla a doba realizace Tabulka 8. Výsledek analýzy můžete vidět v Tabulka 9.

Tabulka 8 Procentuální rozdělení vah jednotlivých kritérií u citlivostní analýzy

KRITÉRIA CENA [Kč]
SOUČ.PROSTUPU

TEPLA [W/m2*K]

DOBA

REALIZACE

[Den]

NÁROČNOST

REALIZACE

[Body]

VÁHY 30 15 30 25

Tabulka 7 Celkové výsledky multikriteriálního hodnocení
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Tabulka 9 Výsledek citlivostní analýzy

SKLADBA VÝSLEDNÁ HODNOTA POŘADÍ

ISOTEC 94,55 % 1.

TOPROCK 62,03 % 4.

THERMO TETTO 69,63 % 3.

STÁVAJÍCÍ 69,72 % 2.

Citlivostní analýza nám dokázala, že provedené multikriteriální hodnocení je stabilní.

Podle výsledného počtu procent u skladby ISOTEC je vidět, že lze považovat tento

systém za nejlepší možnou variantu na můj vybraný dům RD Nebušice.
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ZÁVĚR

Šikmé střechy zaujímají významnou část z oblasti pozemního stavitelství –

zastřešení budov. Věřím, že čtenář díky mé diplomové práci měl možnost získat

ucelený přehled o použití a umístění jednotlivých tepelně izolačních vrstev, ve

skladbách šikmých střech. Získané informace je možno uplatnit při studiu,

v projekční činnosti nebo v praktickém odborném životě.

Po zpracování teoretické části jsem vybral 3 nejvhodnější systémy, které jsem

chtěl porovnat se stávající skladbou střešního pláště vybraného projektu rodinného

domu. Pro praktické použití jsem vybral nadkrokevní systém s použitím různých

druhů materiálů tepelně izolačních vrstev. Skladby jsem začal porovnávat na základě

zvolených kritérií pomocí multikriteriálního hodnocení metodou váhové funkce.

Z tohoto vyhodnocení vyšla jako nejvýhodnější skladba z panelů ISOTEC s 96,37 %.

Tento výsledek mi potvrzuje mé prvotní výhrady k navržené střešní konstrukci

posuzovaného rodinného domu.
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