I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systémy pro skladby šikmých střech
Jméno autora: Bc. David Čermák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Příprava, realizace a provoz staveb
Oponent práce: Ing. Zdeněk Jetmar (zakládající člen Cechu klempířů, pokrývačů a tesařů ČR)
Pracoviště opONENTA práce: Malešická 3312/24a, Praha 3, 130 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Nebylo použito aktuální vydání 2014: Pravidla pro navrhování a provádění střech. CKPT (změna názvosloví)

Další komentáře a hodnocení
Použití multikriteriální hodnocení a jeho výsledky nelze aplikovat na jiné typy střech než autor posuzoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

- 1) *Náročnost provedení posuzovaných systémů skladeb u jiného (složitějšího) typu střeš?*
- 2) *Je správné provedení tepelné izolace u systému skladby Thermo Tetto u okapu střechy?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.1.2017

Podpis:

JETMAR A PARTNER s.r.o.
Vedena u Měst.soudu Praha, odd. C.vl. 33740
Horolezecká 11, 102 00 Praha 10 ③
Provozovna: Malešická 3312/24A, 130 00 Praha 3
Tel./fax: 267311875, DIČ: CZ62584944